
 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Ngày hội “Sắc Xuân trên mọi miền Tổ quốc” năm 2023 
 

 I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

          1. Mục đích 

 - Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023. 

Thông qua các hoạt động lễ hội, trình diễn theo phương châm “để chủ thể văn 

hóa tự giới thiệu về mình” nhằm bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa đặc sắc của 

các dân tộc Việt Nam góp phần tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc tại Làng 

Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam, mang đến không khí Tết cổ truyền dân 

tộc phục vụ khách du lịch những ngày đầu Xuân năm mới. 

- Phục hồi, tái hiện, giới thiệu các nghi lễ, lễ hội, phong tục tập quán tốt 

đẹp của các dân tộc Việt Nam qua đó để mọi người dân, du khách hiểu thêm 

những giá trị, nét đẹp văn hoá, truyền thống của các dân tộc Việt Nam trong 

hoạt động đón Tết vui xuân đặc trưng đã có từ ngàn đời nay; nâng cao sự cố kết 

cộng đồng, hỗ trợ nhau cùng phát triển thông qua đó cũng giáo dục thế hệ người 

Việt Nam ý thức trách nhiệm trong việc bảo tồn, gìn giữ và phát huy bản sắc văn 

hóa truyền thống dân tộc. 

2. Yêu cầu 

- Lựa chọn tổ chức các hoạt động văn hóa đặc sắc cần tạo không khí vui 

tươi, phấn khởi trong những ngày đầu xuân năm mới, động viên khích lệ đồng 

bào tại “Ngôi nhà chung” của cộng đồng 54 dân tộc Việt Nam, thu hút khách du 

lịch đến với Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam. 

- Các hoạt động phải do chủ thể văn hóa tự thực hiện, được chọn lọc gắn 

với chủ đề ngày hội, nội dung phong phú, sáng tạo, gần gũi, tạo ấn tượng, mang 

đặc trưng vùng miền, kết nối hài hoà chuỗi hoạt động Ngày hội “Sắc Xuân trên 

mọi miền Tổ quốc”; đáp ứng nhu cầu về văn hóa tinh thần của quần chúng nhân 

dân tại các lễ hội trong dịp Tết Quý Mão và thiết thực kỷ niệm 93 năm Ngày 

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023). 

- Sự phối hợp chặt chẽ của các đơn vị trực thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch, các địa phương, dân tộc tham gia sự kiện. 

- Các đại diện tham gia hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và lãnh đạo 

Đảng, Nhà nước chúc Tết cộng đồng dân tộc Việt Nam là người uy tín trong cộng 

đồng (nhân sĩ, trí thức, già làng, trưởng bản, nghệ nhân…) người dân tộc thiểu số 
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đã có thành tích đóng góp trong công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền 

thống tại địa phương. 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, tổ chức trang trọng, tiết kiệm và đảm bảo an toàn tuyệt đối về an ninh 

chính trị, trật tự xã hội. 

 II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Quy mô, thành phần 

- Hoạt động của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch  

- Thành phần tham gia: Khoảng hơn 200 người 

- Mời người có uy tín trong cộng đồng (nhân sỹ, trí thức, già làng, trưởng 

bản, nghệ nhân…) của một số cộng đồng dân tộc và đồng bào các dân tộc đang 

hoạt động hàng ngày tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam. 

2. Thời gian: 03 ngày từ ngày 03/02/2023 đến ngày 05/02/2023 (tức ngày 

13,14 và 15 tháng Giêng Âm lịch). 

3. Địa điểm: Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam, Đồng Mô, 

Sơn Tây, Hà Nội. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Chương trình bài ca mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân đất nước 

- Chủ tịch Nước chúc Tết đồng bào các dân tộc  

- Thời gian: dự kiến 08h30 -10h00 ngày 04/02/2023 (thứ Bảy). 

- Địa điểm: Sân Lễ hội Khu các làng dân tộc III. 

- Nội dung: 

+ Mở đầu là chương trình văn nghệ: bài ca về Đảng, ca ngợi Bác Hồ, về 

mùa Xuân các dân tộc với niềm vui, phấn khởi đất nước đổi mới (dự kiến 03 tiết 

mục của đoàn nghệ nhân Thái tỉnh Sơn La, 03 tiết mục của đoàn nghệ nhân 

Chăm tỉnh Ninh Thuận, 01 chương trình của đồng bào các dân tộc Tây Nguyên 

tại Làng, 01 chương trình của đoàn nghệ nhân Thổ tỉnh Thanh Hóa). 

+ Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu. 

+ Báo cáo khái quát về công tác bảo tồn phát huy các giá trị văn hóa 

truyền thống tại Ban Quản lý Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam. 

+ Đại diện cộng đồng các dân tộc báo công và phát biểu. 

+ Chủ tịch Nước chúc Tết đồng bào các dân tộc tại Ngày hội, tặng quà 

cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc (nhân sỹ, trí thức, già làng, trưởng 
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bản, nghệ nhân…); đánh cồng khai hội đâu Xuân; tham gia các hoạt động cùng 

đồng bào các dân tộc trong khuôn khổ nội dung chương trình. 

Thực hiện:  

- Giao Ban Quản lý Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam phối 

hợp với địa phương, các đơn vị thuộc Bộ nghiên cứu, xây dựng kịch bản 

chương trình chi tiết và triển khai thực hiện. 

2. Tết trồng cây - Đời đời nhớ ơn Bác Hồ và lễ hội mùa xuân của đồng 

bào dân tộc tại “Ngôi nhà chung” 

- Thời gian: 11h00 - 11h15 ngày 04/02/2023 (thứ Bảy). 

- Địa điểm: tại không gian làng Thái, làng dân tộc I. 

- Nội dung:  

Tết trồng cây đã trở thành một truyền thống tốt đẹp được nhân dân ta gìn 

giữ qua nhiều đời. Từ lời Người dạy, phong trào trồng cây, gây rừng, phủ xanh 

đất trống đồi trọc luôn được toàn Đảng, toàn dân ta ra sức hưởng ứng bằng 

nhiều hành động cụ thể. Hàng năm, tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt 

Nam, bà con các dân tộc tụ họp về đây tổ chức các hoạt động vui xuân đón tết 

và cùng các Lãnh đạo Đảng, Nhà nước thực hiện nghi lễ trồng cây tại khu làng 

các dân tộc.  

Nhân dịp Tết Quý Mão năm 2023, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch mời 

lãnh đạo Đảng, Nhà nước cùng đồng bào trồng cây tại không gian làng dân tộc 

Thái, khu làng dân tộc I. 

- Đơn vị thực hiện: Giao Ban Quản lý Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc 

Việt nam phối hợp xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết và phối hợp thực 

hiện.  

3. Hoạt động của đồng bào các dân tộc tại Làng Văn hóa - Du lịch các 

dân tộc Việt Nam 

3.1. Tái hiện Lễ hội đền tháp của dân tộc Chăm tỉnh Ninh Thuận 

- Thời gian: 10h00 ngày 04/02/2023 thứ Bảy (ngày 14 tháng Giêng)  

- Địa điểm: Khu quần thể thể tháp Chăm, Khu các làng dân tộc III. 

- Nội dung: Theo phong tục truyền thống của người Chăm Bà-la-môn, 
hằng năm tại 03 khu vực đền, tháp Chăm trong tỉnh Ninh Thuận diễn ra các lễ 
hội theo phong tục truyền thống mang đậm bản sắc. Các hoạt động lễ hội được 
diễn ra nhằm tưởng nhớ ông, bà, tổ tiên, cầu cho mưa thuận gió hòa, mùa màng 
bội thu và cầu cho toàn thể bà con nhân dân luôn có nhiều sức khỏe, bình an. Lễ 
hội là tấm gương phản chiếu sinh hoạt của cộng đồng người Chăm, bởi trong 
thời khắc diễn ra lễ hội, mọi người như cảm nhận được sự hội tụ tất cả những 
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tinh hoa, giá trị kỹ - mỹ thuật cao nhất của nền văn hóa Chăm để cùng hòa với 
nền văn hóa của các dân tộc anh em, góp phần làm cho “vườn hoa văn hóa” của 
đại gia đình các dân tộc Việt Nam thêm phong phú. 

+ Tái hiện Lễ hội Katê trên không gian đền tháp của đồng bào Chăm theo 
tôn giáo Bà-la-môn tỉnh Ninh Thuận. 

+ Trưng bày Gốm Bàu Trúc và biểu diễn nghệ thuật làm gốm Bàu Trúc. 

+ Trưng bày sản phẩm dệt và biểu diễn dệt thổ cẩm dân tộc Chăm làng 
nghề Mỹ Nghiệp. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Ninh Thuận 

(đồng bào dân tộc Chăm Bà-la-môn huy động) và Ban Quản lý Làng Văn hóa - 

Du lịch các dân tộc Việt Nam. 

3.2. Giới thiệu trích đoạn “Chậm đò ho” của dân tộc Thổ tỉnh Thanh 

Hóa 

- Thời gian: 09h00 ngày 05/02/2023 Chủ Nhật (ngày 15 tháng Giêng).  

- Địa điểm: Làng dân tộc Thổ, Khu các làng dân tộc I. 

- Nội dung: Dân tộc Thổ là một trong bảy dân tộc anh em cùng sinh sống 

lâu đời trên vùng đất xứ Thanh. Tại Thanh Hóa, người Thổ phân bố chủ yếu ở 

các huyện miền núi như: Như Xuân, Như Thanh, Thạch Thành... Cũng như đồng 

bào các dân tộc khác trên vùng đất xứ Thanh, phong tục tập quán có vai trò đặc 

biệt trong đời sống văn hóa của tộc người Thổ thông qua đó, thể hiện tính gắn 

kết cộng đồng của dân tộc Thổ trong đời sống sinh hoạt thường ngày cũng như 

trong các dịp lễ, tết. Đây cũng là dịp để những chàng trai, cô gái dân tộc Thổ thi 

tài, là dịp gặp gỡ, giao duyên tìm hiểu nhau và cũng từ đây, nhiều đôi trai gái đã 

bén duyên nên vợ, nên chồng. Trích đoạn “Chậm đò ho” góp phần giới thiệu, 

bảo tồn phát huy văn hóa của dân tộc Thổ. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa 

(đồng bào dân tộc Thổ huy động) và Ban Quản lý Làng Văn hóa - Du lịch các 

dân tộc Việt Nam. 

3.3. Giới thiệu di sản văn hóa phi vật thể “Nghệ thuật Xoè Thái” của 

tỉnh Sơn La được UNECSO ghi danh là di sản văn hóa phi vật thể nhân loại 

của dân tộc Thái tỉnh Sơn La 

- Thời gian: 02 ngày 04,05/02/2023 (ngày 14,15 tháng Giêng Âm lịch) 

- Địa điểm: không gian làng dân tộc Thái, Khu các làng dân tộc I. 

- Nội dung: Nghệ thuật Xòe thể hiện rõ nét đẹp văn hóa đặc trưng của 
đồng bào Thái; sự tồn tại, phát triển của Nghệ thuật Xòe góp phần làm giàu cho 
nghệ thuật múa dân gian Việt Nam. Từ lâu, Nghệ thuật Xòe Thái đã đi vào văn 
học, thơ ca để lưu giữ và mô tả về nét văn hóa giàu sắc thái bản địa và vẻ đẹp 
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độc đáo trong loại hình nghệ thuật này. Nghệ thuật Xòe đã trở thành phong tục, 
là biểu tượng của tình đoàn kết và sự kết tinh những kinh nghiệm sống, lối tư 
duy sáng tạo trong đời sống sinh hoạt thường ngày của người Thái. Cùng đó, 
Nghệ thuật Xòe Thái còn là nơi khởi nguồn cho tình yêu đôi lứa, những đôi trai 
gái có thể tìm hiểu và là nơi gửi gắm tâm tình, trải lòng qua ánh mắt nụ cười, 
cùng nắm tay nhau để xòe. Nghệ thuật Xòe Thái đã mang đậm tính dân tộc sâu 
sắc bởi đã khẳng định được bản sắc riêng có không lẫn với dân tộc nào đồng 
thời có tính lan tỏa rất lớn bởi đã trở thành sản phẩm nghệ thuật chung của toàn 
xã hội.  

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Sơn La (đồng 

bào dân tộc Thái huy động và hoạt động hàng ngày) và Ban Quản lý Làng Văn 

hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam. 

3.4. Hội Xuân  

- Thời gian: 08h00-16h30 ngày 03-05/02/20223 (ngày 13,14,15 tháng 

Giêng) (thứ Sáu, thứ Bảy, Chủ Nhật). 

- Địa điểm: Không gian làng dân tộc I và một số địa điểm khác. 

- Nội dung:  

+ Tái hiện “Lễ Trỉa lúa” của các nhóm đồng bào các dân tộc Tây Nguyên 

đang hoạt động hàng ngày tại Làng. 

+ Hưởng ứng Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ. 

+ Giới thiệu ẩm thực, các món ăn ngày Tết: Bánh chưng, xôi nếp ba màu, gà 

quay dân tộc, lợn quay, thịt sấy, lạp sườn, thắng cố, rượu ngô... (tại không gian các 

nhà dân tộc Thái, Mường, Mông, Dao, Tày, Nùng, Khơ Mú). 

+ Giới thiệu chương trình dân ca, dân vũ với âm nhạc dân gian hòa tấu về 

mùa xuân, các ca khúc hát về mùa xuân, ca ngợi quê hương đất nước, về Đảng về 

Bác tại các làng dân tộc. 

+ Hoạt động trò chơi dân gian “Hội xuân”: Nhảy sạp, đi cà kheo, bắn cung, 

đi cầu kiều, đánh đu... giao lưu tại không gian các nhà dân tộc: Thái, Mường, 

Mông, Dao, Tày, Nùng, Khơ Mú cùng các dân tộc Tây Nguyên, Nam Bộ cộng 

hưởng tạo không khí vui tươi, phấn khởi. 

+ Giới thiệu sắc phớt hồng hoa Tam giác mạch tại cánh đồng hoa Tam giác 

mạch, hoa cải vàng tại Thung lũng hoa cải, sắc đào Tây Bắc cùng với sắc hoa 

bướm điểm tô, khoe sắc…  

- Đơn vị thực hiện: Giao Ban Quản lý Khu các làng dân tộc phối hợp với 

các nhóm đồng bào hoạt động hàng ngày. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban Quản lý Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam 

 - Xây dựng các văn bản liên quan đến công tác tổ chức Ngày hội. 
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 - Phối hợp xây dựng các chương trình, kịch bản chi tiết. 

 - Chịu trách nhiệm cơ sở vật chất, điều kiện ăn, nghỉ; đón và tổ chức các 

hoạt động của đồng bào tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam  

 - Tổ chức trang trí; đảm bảo điện, nước, âm thanh, ánh sáng; duy trì đảm 

bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ. 

 - Lập dự toán và đảm bảo nguồn kinh phí cho các hoạt động của đồng bào 

dân tộc tại Khu các làng dân tộc. 

 - Thực hiện công tác lễ tân, hậu cần, tuyên truyền, thông tin, quảng bá về 

các hoạt động. 

 - Phối hợp với Văn phòng Trung Ương Đảng, Văn phòng Chính phủ, Văn 

phòng Quốc hội, Văn phòng Chủ tịch Nước báo cáo mời Lãnh đạo Đảng Nhà 

nước dự các sự kiện Chương trình Bài ca mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân 

đất nước chúc Tết đồng bào các dân tộc, dự chương trình Giới thiệu di sản văn 

hóa phi vật thể “Nghệ thuật xoè Thái” được UNESCO ghi danh là di sản văn 

hóa phi vật thể nhân loại của dân tộc Thái, Sơn La; Lễ trỉa lúa của các dân tộc 

Tây Nguyên tại Làng; Giới thiệu sắc màu văn hóa của dân tộc Chăm Bà la môn 

tỉnh Ninh Thuận; trích đoạn “Chậm đò ho” của dân tộc Thổ tỉnh Thanh Hóa. 

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí tăng cường quảng bá 

các hoạt động sự kiện trước, trong và sau Ngày hội, đặc biệt trước dịp nghỉ Tết 

Nguyên đán. 

 2. Các đơn vị thuộc Bộ 

- Các đơn vị thuộc Bộ: Tham gia sự kiện Ngày hội “Sắc Xuân trên mọi 

miền Tổ quốc” năm 2023 tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam theo 

Kế hoạch. 

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố 

- Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La huy động 60 người của đồng bào 

các dân tộc Thái giới thiệu di sản “Nghệ thuật Xoè Thái” và bố trí 02 cây đặc 

trưng địa phương để lãnh đạo Đảng, Nhà nước cùng trồng lưu niệm tại không 

gian làng dân tộc Thái; Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận huy động 30 người 

đồng bào dân tộc Chăm tái hiện lễ hội đền tháp, giới thiệu di sản Gốm, dân ca 

dân nhạc trên đền tháp; Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa huy động 30 người 

đồng bào dân tộc Thổ tham gia các lễ hội, giới thiệu bản sắc văn hóa, du lịch địa 

phương; tham gia các hoạt động Ngày hội “Sắc xuân trên mọi miền Tổ quốc” 

năm 2023. 

- Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố (Hà Nội, Thái Nguyên, Hòa 

Bình, Nghệ An, Sơn La, Hà Giang, Kon Tum, Gia Lai, Đắk Lắk, Sóc Trăng, 

Ninh Thuận, Thừa Thiên Huế) với đầu mối là Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Sở Văn hóa, Thể thao hỗ trợ chuyên môn, bổ sung nhóm cộng đồng đang hoạt 
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động hàng ngày của địa phương tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt 

Nam tham gia Ngày hội “Sắc Xuân trên mọi miền Tổ quốc” năm 2023 theo Kế 

hoạch và phối hợp tuyên truyền, quảng bá về sự kiện. 

- Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh chỉ đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch các tỉnh cử 02 đại biểu là người uy tín trong cộng đồng/01 địa phương theo 

cơ cấu: dân tộc Mảng, dân tộc Kháng, dân tộc Si La, dân tộc Pà Thẻn, dân tộc 

Hà Nhì (Lai Châu); dân tộc Pu Péo, dân tộc Bố Y, dân tộc La Chí (Hà Giang); 

dân tộc Rơ Măm, dân tộc B’râu (Kon Tum); dân tộc Ơ Đu (Nghệ An) tham gia 

các hoạt động Ngày hội “Sắc Xuân trên mọi miền Tổ quốc” năm 2023 theo Kế 

hoạch. 

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

4.1. Ban Quản lý Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam chịu trách 

nhiệm gồm: 

 + Kinh phí hoạt động cho các đoàn nghệ nhân tham gia tổ chức hoạt 

động; kinh phí đi lại, ăn, ở của đại biểu dân tộc thiểu số là người có uy tín. 

 + Các chi phí khác theo quy định hiện hành.  

 4.2. Kinh phí tập luyện, hợp luyện cho đồng bào các dân tộc do địa 

phương chi trả; Những đại biểu hưởng lương từ NSNN thực hiện theo chế độ tài 

chính hiện hành do cơ quan quản lý nhà nước chi trả. 

4.3.  Kinh phí hoạt động cho đoàn nghệ nhân dân tộc Thổ tỉnh Thanh Hóa 

tham gia tổ chức các hoạt động từ ngày 03-05/02/2023 do địa phương chịu trách 

nhiệm chi trả. 

 4.4. Kinh phí của các đơn vị phối hợp. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội “Sắc Xuân trên mọi miền Tổ 

quốc” năm 2023, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các đơn vị chủ động 

triển khai thực hiện đảm bảo tổ chức các hoạt động đặc sắc, vui tươi và an 

toàn./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- VP Chủ tịch Nước; VP TW Đảng, VP Quốc hội, VP 
Chính phủ (để báo cáo và phối hợp); 
- UBNN về NVN ở NN (để phối hợp); 
- UBND, Sở VHTTDL các tỉnh/thành tham gia; 
- Các đơn vị liên quan thuộc Bộ VHTTDL; 
- BQL Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam; 
- Các đơn vị phối hợp thực hiện; 
- Lưu VT, KCLDT, B.40. 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 

 
 

Đoàn Văn Việt  
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